Татарстан Республикасы
Аксубай муниципаль районы
башкарма комитетынын
“Мәгариф бүлеге”
муниципаль казна учреждениясе
	[image: image1.png]/\Téq =

	Муниципальное казённое
учреждение «Отдел образования» Исполнительного комитета
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

	Романова ул., д.1, п.г.т. Аксубаево, 423060  тел./факс 8(84344) 2-92-52 , 2-92-54
e-mail:  Aksubaevo.Roo@tatar.ru

ПРИКАЗ
№ 49-осн.

 от 01.02.2016 г.

	О проведении тренировочного тестирования в форматах ОГЭ и ЕГЭ для обучающихся, завершающих в 2015 году освоение основных образовательных программ основного и среднего общего образования

по предметам история и обществознание

В соответствии с планом работы муниципального казённого учреждения «Отдел образования» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан на 2015-2016 учебный год,  в целях проведения мониторинга учебных достижений обучающихся, повышения качества освоения обучающимися основных образовательных программ основного и среднего общего образования ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав экспертной комиссии по разработке заданий и по проверке работ тренировочного тестирования в форматах ОГЭ и  ЕГЭ (ТТ-ГИА) по истории и обществознанию учащихся 9 и 11 классов (Приложение №1);
2. Куратору учебных предметов «история» и «обществознание» по Аксубаевскому муниципальному району  Чеверикину С.А.:

2.1. организовать работу экспертной комиссии по разработке заданий и проверке работ ТТ-ГИА по истории и обществознанию учащихся 9 и 11 классов;

2.2. направить задания тренировочного тестирования в форматах ОГЭ и ЕГЭ в пункты проведения экзамена согласно графику (Приложение №2);
2.3. в срок до 10 марта 2015 года представить информационно-аналитическую справку о результатах проведенного тренировочного тестирования в форматах ОГЭ и ЕГЭ.
3. Руководителям общеобразовательных организаций МБОУ «Аксубаевская СОШ №2» (Сударев А.М.), МБОУ «Аксубаевский лицей» (Миронкин В.А.), МБОУ «Карасинская ООШ» (директор Гатина Д.В.), МБОУ «Савгачевская СОШ» (Егоров Н.П.), МБОУ «Старокиязлинская СОШ» (директор Мударисов М.Ф.):
3.1. Организовать на базе своих образовательных организаций проведение ТТ-ГИА для обучающихся, завершающих в 2016 году освоение основных образовательных программ основного и среднего общего образования, и рассадку участников тестирования с учетом, что рассадка обучающихся 9 и 11 классов должна проводиться по одному человеку на рабочее место (см. Приложение №3), подготовить комнату для сопровождающих;

3.2. Назначить педагогов-организаторов в аудиториях проведения ТТ-ГИА (см. Приложение №3) и организаторов вне аудитории (дежурных по коридору) для обеспечения условий проведения тренировочного тестирования из числа педагогов;

3.3. По окончании тестирования все материалы (бланки ответов, КИМы) предоставить в тот же день в МКУ «Отдел образования» куратору учебных предметов «история» и «обществознание» Чеверикину С.А.;
4. Руководителям общеобразовательных организаций назначить ответственного сопровождающего и обеспечить доставку обучающихся 9 и 11 классов к местам проведения ТТ-ГИА (согласно Приложению №3) к 9 ч. 30 мин. и после тестирования обратно в общеобразовательные организации.
5. Членам экспертной комиссии:

5.1.  Провести проверку бланков ответов тренировочного тестирования согласно графику (Приложение №4);

5.2. Проанализировать результаты выполнения работ на уровне общеобразовательных организаций, выделить группу риска (выпускники, которые могут не преодолеть минимальный порог), группу высокобалльников (от 80 и более баллов), в которую входят претенденты на награждение медалями, участники и победители олимпиад, конкурсов, НПК и др. и предоставить информацию в методический кабинет МКУ «Отдел образования» Чеверикину С.А. на электронный адрес  scroooge1977@mail.ru согласно графику (Приложение №4).
6. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника МКУ «Отдел образования» Павлова Д.А.
	Начальник МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района РТ
	А.К. Валиуллина

Приложение №1
Состав экспертной комиссии по подготовке контрольно-измерительных материалов для проведения тренировочного тестирования в формате ЕГЭ и по проверке работ ТТ ЕГЭ
1. Председатель комиссии: Альметкина С.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Староильдеряковская СОШ», руководитель РМО учителей истории и обществознания;

2. Удиярова Т.Г., учитель истории и обществознания МБОУ «Аксубаевская СОШ №3»;

3. Удиярова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»;

4. Горбунов Г.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»;

5. Пахомова С.С., учитель истории и обществознания МБОУ «Аксубаевский лицей»;

6. Музилеев А.Н., учитель истории и обществознания МБОУ «Савгачевская СОШ»;

7. Воронина Н.Г., учитель истории и обществознания МБОУ «Кривоозерская СОШ»;

8. Захаров Б.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Староузеевская СОШ»;

9. Мугинов И.С., учитель истории и обществознания МБОУ «Старокиязлинская СОШ».

Приложение №2

График направления заданий тренировочного тестирования в форматах ОГЭ и ЕГЭ в образовательные организации
	Класс
	Наименование предмета
	Отправление заданий

	дата
	время

	9
	обществознание
	20 февраля 2016 года
	09:00

	11
	история
	20 февраля 2016 года
	09:00

	9
	история
	24 февраля 2016 года
	09:00

	11
	обществознание
	24 февраля 2016 года
	09:00

Приложение №3
График проведения тренировочного тестирования в форматах ОГЭ и ЕГЭ по истории и обществознанию
	Наименование предмета
	Дата и время проведения
	Место проведения ТТ-ГИА
	Участники ТТ-ГИА
	Количество участников
	Количество аудиторий
	Количество организаторов в аудиториях
	Количество организаторов вне аудиторий

	Обществознание (ОГЭ),

История (ЕГЭ)
	20.02.2016
10:00
	ППЭ-1: МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»
	МБОУ «Аксубаевский лицей»,
МБОУ «Савгачевская СОШ»
	59
	4
	8
	2

	Обществознание (ОГЭ),

История (ЕГЭ)
	20.02.2016
10:00
	ППЭ-2: МБОУ «Аксубаевский лицей»
	МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»,

МБОУ «Аксубаевская СОШ №3»
	30
	2
	4
	2

	Обществознание (ОГЭ),

История (ЕГЭ)
	20.02.2016
10:00
	ППЭ-3: МБОУ «Савгачевская СОШ»
	МБОУ «Емелькинская СОШ»,

МБОУ «Нижнетатмайнская СОШ»,
МБОУ «Староильдеряковская СОШ»,

МБОУ «Старосаврушская ООШ»,

МБОУ «Тахталинская ООШ»,

МБОУ «Чувенорускинская ООШ»
	19
	2
	4
	2

	Обществознание (ОГЭ),

История (ЕГЭ)
	20.02.2016
10:00
	ППЭ-4: МБОУ «Старокиязлинская СОШ»
	МБОУ «Староибрайкинская СОШ»,

МБОУ «Старотимошкинская СОШ»,

МБОУ «Староузеевская СОШ»,

МБОУ «Новоибрайкинская СОШ»,

МБОУ «Старокиязлинская СОШ»
	36
	3
	6
	2

	Обществознание (ОГЭ),

История (ЕГЭ)
	20.02.2016
10:00
	ППЭ-5: МБОУ «Карасинская ООШ»
	МБОУ «Карасинская ООШ»

МБОУ «Кривоозерская СОШ»,

МБОУ «Новодемкинская СОШ»,

МБОУ «Старомокшинская СОШ»,

МБОУ «Сунчелеевская СОШ»
	23
	2
	4
	2

	История (ОГЭ),

Обществознание (ЕГЭ)
	24.02.2016
10:00
	ППЭ-1: МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»
	МБОУ «Аксубаевский лицей»,

МБОУ «Савгачевская СОШ»,
МБОУ «Емелькинская СОШ»,

МБОУ «Староильдеряковская СОШ»,

МБОУ «Старосаврушская ООШ»
	32
	2
	4
	2

	История (ОГЭ),

Обществознание (ЕГЭ)
	24.02.2016
10:00
	ППЭ-2: МБОУ «Аксубаевский лицей»
	МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»,

МБОУ «Аксубаевская СОШ №3»,
МБОУ «Кривоозерская СОШ»,

МБОУ «Старомокшинская СОШ»,

МБОУ «Сунчелеевская СОШ»
	35
	3
	6
	2

	История (ОГЭ),

Обществознание (ЕГЭ)
	24.02.2016
10:00
	ППЭ-4: МБОУ «Старокиязлинская СОШ»
	МБОУ «Староибрайкинская СОШ»,

МБОУ «Старотимошкинская СОШ»,

МБОУ «Новоибрайкинская СОШ»,

МБОУ «Старокиязлинская СОШ»
	10
	1
	2
	1

Приложение №4

График проверки работ тренировочного тестирования в форматах ОГЭ и ЕГЭ и направления отчетов по результатам ТТ ЕГЭ куратору предметов «история и обществознание»
	Класс
	Наименование предмета
	Дата завершения проверки
	Дата отправки отчетов по результатам проверки

	9
	обществознание
	26.02.2016
	29.02.2016

	11
	история
	26.02.2016
	29.02.2016

	11
	обществознание
	01.03.2016
	04.03.2016

	9
	история
	01.03.2016
	04.03.2016

Приложение №5
Данные об участниках ОГЭ и ЕГЭ в 2016 году
	№
п/п
	Данные об ОО
	ОГЭ
	ЕГЭ

	Наименование ОО
	Код ОО
	История
	Обществознание
	История
	Обществознание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	МБОУ "АСОШ №2"
	121002

	19
	5
	9

	2
	МБОУ "АСОШ №3"
	121003
	6
	3
	3
	8

	3
	МБОУ "Аксубаевский лицей"
	121001
	1
	38
	1
	7

	4
	МБОУ "Емелькинская СОШ"
	122010
	4
	3
	2
	3

	5
	МБОУ "Карасинская ООШ"
	124021

	4

	6
	МБОУ "Кривоозерская СОШ"
	122009
	1
	5
	2
	4

	7
	МБОУ "Нижнетатмайнская СОШ"
	124022

	5

	8
	МБОУ "Новодемкинская СОШ"
	124018

	2

	9
	МБОУ "Новоибрайкинская СОШ"
	124015
	1
	15

	1

	10
	МБОУ "Савгачевская СОШ"
	122006
	3
	18
	2
	12

	11
	МБОУ "Староибрайкинская СОШ"
	124016

	7

	2

	12
	МБОУ "Староильдеряковская СОШ"
	122004
	1
	2

	13
	МБОУ "Старокиязлинская СОШ"
	124017

	3

	1

	14
	МБОУ "Старомокшинская СОШ"
	122005
	1
	6
	1
	5

	15
	МБОУ "Старосаврушская ООШ"
	122012
	1
	4

	16
	МБОУ "Старотимошкинская СОШ"
	122008

	6
	2
	5

	17
	МБОУ "Староузеевская СОШ"
	122014

	3

	18
	МБОУ "Сунчелеевская СОШ"
	122007

	3

	1

	19
	МБОУ "Тахталинская ООШ"
	124026

	1

	20
	МБОУ "Чувенорускинская ООШ"
	122011

	2

	Итого:

	19
	149
	18
	58